2

[bookmark: _Hlk152795856]
ДОГОВОР
О дополнительном образовании по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по единоборствам
(по виду спорта дзюдо, самбо, рукопашный бой, универсальный бой).
- нужное подчеркнуть, ненужное - зачеркнуть

г. Кострома								«___»____________2025 г.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Костромской области «Спортивная школа олимпийского резерва единоборств «Динамо» имени В.А. Шершунова» осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от 13 апреля 2023 года № Л035-01226-44/00647599, выданной Департамент образования и науки Костромской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель",  в  лице Директора Иванова Николая Петровича, действующего на основании Устава, и

_________________________________________________________________________,
именуем   в дальнейшем "Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

__________________________________________________________________________
именуем__ в дальнейшем "Обучающийся" (ненужное вычеркнуть), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

[bookmark: P82]I. Предмет Договора
    1.1.   Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках   дополнительной образовательной программы «Дополнительная общеразвивающая программа спортивной подготовки по единоборствам».
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
    2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
    2.1.2.  Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
    2.2. Заказчик вправе:
    2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
    2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
    2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
    2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
    2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
    3.1. Исполнитель обязан:
    3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
    3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
    3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями (в случае реализации дополнительной предпрофессиональной программы), учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя.
    3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
    3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
    3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
    3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
    3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
    3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
    3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

    4.1. Ежемесячная стоимость платных образовательных услуг за период обучения Обучающегося составляет 200 (двести) рублей за 1 занятие.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
    4.2. Оплата производится не позднее 1 числа, предшествующего (следующего) за периодом оплаты) за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора

V. Основания изменения и расторжения договора

    5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
    5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
    5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя    в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
    5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной образовательной программы, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

    6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

VII. Срок действия Договора

    7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до окончания учебного года.

VIII. Заключительные положения

    8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
    8.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
    8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: P325]
IX. Адреса и реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Костромской области «Спортивная школа олимпийского резерва единоборств «Динамо» имени В.А. Шершунова» (ГБУ ДО КО «СШОР единоборств «Динамо» им. В.А. Шершунова») электронный адрес: dinamokostroma@yandex.ru л/сч 834030044
ИНН 4401042823   КПП 440101001 ОГРН 1044408614920
ОКОПФ 81 ОКФС 13 ОКПО 50139418 ОКВЭД 85.41 ОКОГУ 2300225
Тел. 8(4942) 45-46-01, 45-77-61, Адрес: 156002 г. Кострома ул. Депутатская 49
ЕКС № 40102810945370000034 Казначейский счет 03224643340000004101
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КОСТРОМА БАНКА РОССИИ//УФК ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Кострома БИК 013469126

Директор___________________________________	Иванов Николай Петрович

ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О.___________________________________________________________________
Адрес жительства__________________________________________________________
Паспортные данные:________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Заказчик__________________________________________________________________